
 

  

Agence de l'eau Rhône 

Méditerranée Corse  

 

Décembre 2012 

Méthanisation des boues de stations :  
 

Règle de l’art et état des lieux sur les bassins 

Rhône-Méditerranée et Corse 



 

 

Décembre 2012  
1 

Sommaire 

A. Introduction ...................................................................................................................... 4 

B. Contexte et objectifs de l’étude ....................................................................................... 5 

C. Règles de l’art ................................................................................................................... 6 

1 Présentation générale ....................................................................................................... 6 
[...]
- La nature et origine des matières 

- L’exploitation de l’installation  

- La prévention de la pollution accidentelle des eaux 

- La surveillance des rejets et la gestion des déchets 

- L’information de l’inspection des installations classées sur le fonctionnement 



Méthanisation des boues d’épuration  - Aspects réglementaires 

 

Décembre 2012  
23 

3.3 Autres Réglementation liées aux unités de méthanisation  

3.3.1 Autres rubriques ICPE 
En fonction des équipements installés et des capacités de ces équipements les installations 

classées pour la protection de l’environnement (ICPE) suivantes peuvent être présentes sur un site de 
méthanisation :  

 

Rubriques ICPE Types d’installations 

2910 B Installations de combustion 

1411 Gazomètres et réservoirs de gaz comprimés renfermant des gaz inflammables 

 

3.3.2 Gestion du risque d’explosion 
La réglementation concernant les atmosphères explosives, communément appelée « ATEX », 

est basée sur deux directives européennes [14] [15].  

 

Dans la pratique, le maître d’ouvrage doit : 

- Identifier les atmosphères explosives potentielles 

- Identifier les sources d’inflammation potentielles 

- Déterminer les zones à risques et les classer 

- Prendre des mesures de prévention et de protection 

- Agir par des mesures techniques sur les combustibles, les comburants, les sources 
d’inflammation 

- Former au « risque explosion » le personnel concerné 

- Gérer les risques liés à certains travaux (générant notamment des points chauds) 

- Informer et former les entreprises extérieures 

 

Il existe 3 zones ATEX GAZ : 

- Zone 0 : Zone où une atmosphère explosive gazeuse est présente en permanence en 
fonctionnement normal. 

- Zone 1 : Zone où une atmosphère explosive gazeuse est susceptible de se former en 
fonctionnement normal 

- Zone 2 : Zone où une atmosphère explosive gazeuse n’est pas susceptible de se former 
en fonctionnement normal 

 

Pour une installation de digestion on retrouve généralement une zone 0 pour l’intérieur du 
gazomètre et du digesteur. Une zone 1 en tête de digesteur au niveau des soupapes de décharge du 
biogaz, au pied du digesteur au niveau des pots de purge et au niveau de la torchère. Enfin on peut 
retrouver une zone 2 qui englobe la partie haute du digesteur (coupole), le gazomètre et 
éventuellement autour du local du compresseur si le biogaz est réinjecté. 

 

3.3.3 Valorisation du biogaz 
a) Production d’électricité  

La méthanisation en tant que technique de production d’énergie renouvelable, bénéficie d’une 
obligation d’achat d’électricité produite à partir de biogaz (dans le cas où une unité de cogénération est 



Méthanisation des boues d’épuration  - Aspects réglementaires 

 

Décembre 2012  
24 

installée) et d’une tarification spécifique avec un contrat de 15 ans. L’arrêté du 19 mai 2011 [16] 
précise les modalités liées au tarif d’achat : 

- un tarif de base fixé selon la puissance de l’installation de production diélectrique (entre 
11,2 et 13,4 c€/kWh) 

- une prime à l’efficacité énergétique définie selon le pourcentage de valorisation de 
l’énergie dans le biogaz (4 c€/kWh si plus de 70 % d’efficacité énergétique) 

- une prime à la méthanisation de 2c€/kWh. 

  

b) Injection du biogaz sur le réseau 
L’agence française de sécurité sanitaire de l'environnement et du travail (AFSSET) a publié en 

2008 un rapport rendant un avis favorable concernant l’injection de biométhane5 dans le réseau de 
distribution de gaz naturel. Cependant cette option reste en suspens concernant le biogaz produit à 
partir de boues d’épuration, pour lequel l’AFSSET n’a pas conclu.  

Si l’avis positif de l’AFSSET est étendu au biogaz produit sur les installations de traitement des eaux, 
elles pourront bénéficier des mesures décrites dans l’arrêté du 23 novembre 2011 [17]. Comme par 
exemple un tarif de rachat fixé entre 6,4 et 9,5 c€/kWh PCS en fonction de la capacité maximale de 
production de biométhane de l'installation. 

 

3.3.4 Élimination des boues digérées 
Même s’il existe des réflexions concernant la création d’un statut réglementaire ou normatif 

pour les digestats, aujourd’hui, les boues digérées issues d’une installation de traitement des eaux 
usées sont soumises à la même réglementation que n’importe quelle boue d’épuration. 

La collectivité doit respecter les obligations administratives et techniques adaptés aux voies 
d’élimination choisies, parmi les plus classiques épandages, compostage, incinération, mise en 
décharge. Les digestats épandus ou envoyés en compostage doivent être conformes aux valeurs 
définies dans l'arrêté du 8 janvier 1998 [18] 

 

 

                                                 
5 Biométhane : biogaz ayant subit un traitement rendant possible son injection dans le réseau. 



Méthanisation des boues d’épuration  - Etat des lieux et des pratiques 

 

Décembre 2012  
25 

D. États des lieux et des pratiques  

1 Méthode de travail 
L’objectif est de mutualiser les retours d’expériences sur les installations du bassin de manière à 

en ressortir des éléments clés du fonctionnement des digesteurs. Pour cela, la méthode de travail s’st 
appuyée sur deux étapes :  

- Etape 1 : réaliser un état des lieux des installations présentes sur le bassin : nombre 
d’installation, capacité épuratoire, type de digesteurs… (§2) 

- Etape 2 : établir les informations nécessaires pour juger du fonctionnement des 
installations et discussion avec les exploitants sur les éléments manquants et le bilan de 
leurs pratiques (§ 3, 4 ,5, 6 et 7).  

 

Pour l’état des lieux, plusieurs études et notamment celle du Cemagref en 2010 [5] avaient déjà 
recensé une quinzaine d’unités fonctionnelles sur les bassins RM et C. Le travail a donc consisté à 
vérifier les éventuels changements, et à compléter ce premier recensement. Au travers des recherches 
une attention a également  été apportée attention aux projets en développement.  

Les recherches ont été effectuées, au niveau des services de l’agence (siège et délégations), 
auprès des différentes entreprises exploitantes, et enfin auprès des services eaux et assainissement des 
différents départements du bassin RM&C. Certains projets sont remontés suite à divers échanges, 
réunions, discussions avec les exploitants. 

Dans le cas des stations en construction ou nouvellement mises en services, des informations 
concernant les caractéristiques des installations, des éléments de dimensionnement, ou encore des 
performances théoriques ont été réunis. 

 

STEP Mise en service Capacité nominale (EH) 

Villard de Lans Décembre 2011 44500 

Bormes Début 2012 93333 

Ajaccio Courant 2012 40000 

Saint Marcellin Fin 2012 35000 

Chambéry Début 2013 220000 

Grenoble Début 2014 598333 

Annecy Fin 2014 230000 

Figure 17: Nouvelles unités et projets de digestion sur les bassins RM&C 

 

Pour effectuer le bilan des pratiques, deux types de données ont été recueillis :  

- Les données internes à l’agence incluses dans les dossiers de demande d’aide, les données 
d’autosurveillance …  

- Les données spécifiques directement obtenues auprès de l’exploitant ou du maître 
d’ouvrage.  

Les installations ont été caractérisées en termes de substrats digérés, de performances atteintes 
(réduction des volumes, stabilisation des boues), mais également sur le plan des performances 
énergétiques. 

Pour les installations qui disposent au moins d’une année de fonctionnement, un questionnaire 
(Annexe 2) a été envoyé afin de recueillir un retour d’expérience. C’est principalement par ce biais 
qu’ont été récoltées les informations présentes dans ce rapport. 

En parallèle, plusieurs visites de site (8 stations du bassin) ont été réalisées. Ces visites ont 
permis d’appréhender la réalité d’exploitation, des contraintes et des pratiques associées à la digestion. 



Méthanisation des boues d’épuration  - Etat des lieux et des pratiques 

 

Décembre 2012  
26 

Elles ont également permis d’approcher et d’approfondir certain aspect comme les besoins 
énergétiques (électrique, calorifique) de la digestion. 

 

2 État des lieux 
Les unités fonctionnelles, en construction, et les projets en cours de développement identifiés au 

cours de l’étude ont été regroupés sur la carte ci-dessous. La carte donne un aperçu du développement 
de la digestion des boues sur les bassins Rhône Méditerranée et Corse. Ont été identifiée dans le cadre 
de cette étude, 28 unités de digestion en fonctionnement, et 4 unités en construction. On retrouve 
également des projets en réflexion, ou en phase de développement. 

 



Méthanisation des boues d’épuration  - Etat des lieux et des pratiques 

 

Décembre 2012  
27 

On peut retrouver à la Figure 18 une représentation statistique de type boite à moustaches pour 
rendre compte de la répartition en terme de capacité épuratoire des stations équipées d’une filière de 
digestion sur le bassin RM&C. 

 
Figure 18: Représentation boite à moustaches des capacités des stations équipées d'une filière de 

méthanisation (N=32) 

 

On peut noter que les capacités extremums sont de 1 630 000 EH et de 15 000 EH. La capacité 
totale équipée en 2012, soit  4 960 000 EH représente 19% de la capacité épuratoire installée sur le 
bassin6 hors stations rurales (inférieures à 2 000 EH). En tenant compte des travaux et projets en cours, 
cette capacité installée dépassera 6 millions d’EH d’ici 2015.   

On remarque qu’un nombre important de station de grande capacité (Villeurbanne, Marseille, 
Montpellier, Besançon…) disposent de filière de digestion pour traiter leurs boues. En effet, 9 des 15 
stations du bassin dont la capacité est supérieure à 200 000 EH sont ou seront bientôt équipées d’une 
filière de digestion. Cela s’explique notamment par le fait que le retour sur investissement est plus 
court en raison des économies liées à l’élimination de grandes quantités de boues. En effet, 
l’évacuation des boues sur une station de traitement des eaux usées représente des dépenses 
importantes avec des coûts pouvant varier entre 40 et 70 € la tonne en fonction de la filière et des 
contraintes locales (transport, etc.)  

En plus de ces économies, des éventuels gains peuvent permettre une meilleure rentabilité des 
projets dans les cas où le biogaz est valorisé, par exemple avec une cogénération. Toutefois, cela ne 
concerne pas la majorité des installations. 

L’autre point remarquable, c’est le nombre important d’unités situées en Haute-Savoie. Il 
semble y avoir deux raisons principales expliquant ce développement. Tout d’abord une volonté du 
département de soutenir ce type de projet, en participant au financement des études de faisabilité. Puis 
en raison des restrictions de l’épandage liées aux nombreuses AOC laitières. De ce fait, les voies 
d’élimination choisies sont généralement l’incinération ou le compostage qui implique parfois 
d’importants déplacements lorsque les stations ne sont pas équipées. Les économies liées à la 
réduction des volumes sont donc un argument de poids. 

                                                 
6 23 485 499 EH en 2010 (Les grands chiffres de l’assainissement DIAB) 



Méthanisation des boues d’épuration  - Etat des lieux et des pratiques 

 

Décembre 2012  
28 

3 Mise en œuvre de la méthanisation des boues 
 

3.1 Type de substrats digérés  
Les performances de la digestion sont notamment liées aux caractéristiques des substrats 

digérés. Les deux grands types de boues envoyées en digestion sont des boues biologiques simples 
(boues activées dans les cas observés) et des boues mixtes, mélanges entres des boues biologiques 
(boues activées, biofiltration, etc.) et des boues primaires. Les boues issues d’un traitement tertiaire 
par coagulation–floculation ne présentent pas grand intérêt à être digérées, dans la mesure où la 
fraction organique est généralement minime.  

La Figure 19 présente la répartition des types de filières rencontrées sur le bassin. 

 

Filière eau Quantité Type de boues 

Décanteur primaire + Biofiltres 13/32 mixtes 

Décanteur primaire + Boues activées 9/32 mixtes 

Boues activées 5/32 biologiques 

Décanteur primaire + MBBR 3/32 mixtes 

Figure 19: Types de stations sur lesquelles on retrouve une filière de digestion pour le traitement des 
boues 

A défaut d’avoir une quantité d’information suffisante pour pouvoir analyser les résultats par 
filière de traitement des eaux. Celles-ci seront regroupées en deux grandes catégories, les filières qui 
digèrent des boues mixtes (27/32) et celle qui digère des boues biologiques uniquement (5/32). 
L’analyse associée à la digestion des boues biologiques seules, a été limitées par le faible nombre 
d’installations recensées.  

 

3.2 Types de digestion et configuration 
Sur les 28 installations de digestion en fonctionnement à l’heure actuelle, 24 sont des digestions 

mésophiles, 2 des digestions thermophiles, et enfin 2 mettent en œuvre les deux gammes de 
température. L’une en parallèle, l’autre en série (deux phases). Le retour d’expérience n’est pas 
suffisant pour comparer de manière rigoureuse les deux types de digestion, mais les éléments recueillis 
permettent tout de même quelques remarques.  

Sur le bassin les digesteurs thermophiles se situent tous sur des grosses stations (>160 000 EH) 
du sud de la France (Marseille, Aix-en-Provence, Montpellier, Perpignan). Pour les deux stations 
strictement thermophile, le choix de cette gamme se justifie notamment par la construction de plus 
petit digesteur (1,5 à 2 fois plus petit qu’en mésophile) étant donnée la charge volumique plus 
importante et le temps de séjour plus faible nécessaire pour atteindre des performances similaires à la 
digestion mésophile. La mise en œuvre d’une digestion thermophile permet des économies 
d’espace et d’argent à l’investissement. On observe également que cette technologie thermophile est 
mise en œuvre dans des régions ou les hivers ne sont pas trop froids (PACA, LR).   

Les résultats observés ne semblent pas indiquer de meilleures performances en termes de 
réduction des volumes ou de production de biogaz que sur des digesteurs mésophiles.  

Concernant les stations qui disposent des deux gammes, il n’a pas non plus été mis en évidence 
une amélioration des performances par rapport à la digestion mésophile. Les deux types de digesteurs 
ne seront pas donc individualisés dans l’analyse des performances.  

Sur les stations équipées de digesteurs thermophiles, on observe que tout en restant autosuffisant 
on consomme généralement une part plus importante de biogaz pour le maintien en température des 
digesteurs, en comparaison d’une technologie mésophile. Sur le seul cas ou l’information a été 
obtenue, l’autoconsommation est de 45 % du biogaz produit.  



Méthanisation des boues d’épuration  - Etat des lieux et des pratiques 

 

Décembre 2012  
29 

3.3 Agitation 
On retrouve les deux grandes technologies d’agitation (injection de biogaz, agitation 

mécanique) répartit de manière équitable. A noter que  les digesteurs Degrémont sont équipés d’un 
système d’agitation par injection du biogaz et les digesteurs OTV sont équipés d’un agitateur 
mécanique. Sur le bassin 26 des 32 digesteurs existant ont été construit par l’une de ces deux sociétés.  

Remarque : Pour les 6 autres digesteurs on retrouve comme constructeur : Stéreau, GTM 
environnement, Vinci, Oswald schulze.  

 

3.4 Prétraitement des boues 
On retrouve assez couramment des bâches à boues mélangées équipées d’une agitation pour 

homogénéiser les boues, en particulier dans le cas de boues mixtes. En général les boues primaires 
sont épaissies gravitairement pendant que les boues biologiques sont flottées, la bâche à boues 
mélangés permet une homogénéisation avant digestion. A noter qu’il arrive également que les boues 
biologiques soient recirculées au niveau du décanteur primaire, et que l’on épaississe directement des 
boues mixtes. Dans ce cas, la bâche à boues n’est pas systématique. 

Les autres types de prétraitement que l’on peut retrouver en amont des digesteurs sont des 